

## Sukkot

Sukkot er en af jødedommens oprindelige høstfester og valfartsfester. Ved Templets tid, var det tradition, at folk valfartede til Templet i Jerusalem for at ofre til Gud, som tak for den veloverståede høst. Jødedommens to andre høst- og valfartsfester er Pesach og Shavuot.

Ligesom at Pesach og Shavuot foruden deres karakter af høst- og valfartsfest, har en anden langt mere religiøs betydning, har Sukkot også dette. Sukkot skal minde os om vores forfædres 40 årige vandring i ørkenen efter befrielsen fra slaveriet i Egypten. Den skal minde os om, hvordan Gud passede på sit folk i denne periode. Gud velsignede det jødiske folk med mad (Mana-korn) og det jødiske folk byggede hytter i ørkenen så man var beskyttet fra vind, vejr og andre ydre faktorer.

Sukkot varer i 7 dage. Den 7. dag Sukkot er Hoshana Rabbah (den store redning), hvor Sukkot-festen egentlig er slut. De to næste dage d. 8. og 9. er et tillæg til Sukkot og kaldes Shemini Atzeret (slutningsfesten) og Simchat Torah (Torahens glædesfest) Disse to fester fejres dog sammen dag i Israel.

Symboler:

**Sukkahén:** En enkelt hytte, hvis tag skal bestå af grene og blade. De skal være lagt på, så man om natten kan se himlens stjerner.

**Lulav:** Består af Arba Minim (4 arter) – palmegrene, myrtegrene og pilekviste + citrusfrugten Etrog. Hver morgen i sukkot (undtagen shabbat) ryster man Lulav. Man holder de tre typer grene, der er samlet, i højre hånd og etrogen i venstre hånd, og ryster disse mod alle verdenshjørner.

Før man ryster Lulav siger man følgende bracha:

**Baruch atah Adonai Eloheinu melech Ha'olam asher kidishanu bemitzvotav vetivanu al netilat lulav.**

At ryste Lulav udføres ikke kun for at takke Gud for jordens afgrøder, men ved at ryste til alle sider antyder man at Gud er til stede overalt. Desuden lyder det som regn når man ryster Lulav., og netop regnen er nødvendig når jorden dyrkes.

Når Sukkot indledes tænder man to lys, hvorpå der siges den samme bracha som til Rosh Hashana ( se tidlige udsendt skrivelse).

Hvis man har mulighed for at spise sine måltider i en sukkahen, siges følgende bracha før måltidets start:

**Baruch atah Adonai Eloheinu melech Ha'olam asher kidishanu bemitzvotav vetzivanu lejshev basukkah.**

**På skolen:**

- Vi fejrer Sukkot ved almindeligvis at opsætte skolens sukkah (da skolen i år dog er lukket hele sukkot, bliver den dog ikke sat op i år). Alle klasser spiser på skift deres frokost i sukkahen i løbet af ugen.
- Alle klasser får mulighed for at ryste Lulav
- Der er en klasse der tager til plejehjemmet og klippe klistre til plejehjemmets sukkah samt hygger med menighedens ældre.
- Der er en klasse der tager ind til Synagogens Sukkah og pynter den.

Med ønsket om en Chag Sameach til alle!

Charlotte